
令和 5 年 7月 19 日 

関 係 各 位 

中小企業福祉事業団 

 

弊団が使用する㈱エムケイシステムのＳａａＳシステム 

のランサムウェア感染被害への対応状況について 

 

 

拝啓 盛夏の候、時下ますますご清祥のことと存じます。平素は当事務組合の運営にご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、中小企業福祉事業団 労働保険事務組合が利用する株式会社エムケイシステム（以

下「エムケイシステム」という。）のＳａａＳシステム（社労夢）に関して、同社公式ホー

ムページや一部報道で発表のとおり、同社サーバが第三者からの不正アクセスによりラン

サムウェアに感染し、使用できない状態が続いておりましたが、この度、エムケイシステム

より「当社サーバへの不正アクセスに関する調査結果のご報告」により、情報共有がありま

したので、ご報告致します。 

 

以下より、エムケイシステムの報告書をご参照ください。 

https://www.webfile.jp/mks/dl.php?i=13483&s=ebe2c38103800a6d2a6a 

 

なお、同報告書によりますと、本事案に係わる情報流出は確認されておらず、またマイナ

ンバーについては高度な暗号化処理を施しており、今回の流出の恐れがある情報範囲には

含まれていないとのことです。 

 

中小企業福祉事業団では、エムケイシステム等から、引き続き情報収集を行って参ります。 

ご迷惑をお掛けし申し訳ございませんが、何卒宜しくお願い致します。 

敬具 

https://www.webfile.jp/mks/dl.php?i=13483&s=ebe2c38103800a6d2a6a

